1

          LEI MUNICIPAL Nº 285/2004

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO  A ALTERAR O
PLANO PLURIANUAL -  PPA 2002/2005, LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA – LDO/ 2004, ABRIR
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORÇAMENTO VIGENTE, VALOR DE R$ 93.820,00
(NOVENTA E TRÊS, OITOCENTOS E VINTE
REAIS) E CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO ORÇAMENTO VIGENTE, NO VALOR DE R$
282.317,00 (DUZENTOS E OITENTA E DOIS MIL
TREZENTOS E DEZESSETE REAIS).

   A Sra. NEOLANGE CULAU BRANDÃO, Prefeita Municipal de Boa Vista
do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhes  são
asseguradas pela Legislação em vigor FAZ SABER que, a Câmara Municipal aprova e ela
sanciona e promulga a seguinte

L E I:

                      Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir novas atividades no
Plano Plurianual – PPA 2002/2005, conforme Lei Municipal nº 089/2001 e atualizado pela
Lei Municipal nº 227/2003, no PROGRAMA VEÍCULOS RODOVIÁRIOS, conforme
Anexo de Metas e Prioridades em anexo.

            Artigo 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir novas atividades na Lei

de Diretrizes Orçamentárias – LDO de 2004, conforme Lei Municipal nº 227/2003 no
PROGRAMA VEÍCULOS RODOVIÁRIOS, conforme anexo de Metas e Prioridades em
anexo.

          Artigo 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a Abrir Crédito Adicional

Especial  no Orçamento Vigente, nas seguintes  dotações orçamentárias:

          Órgão: 06 - Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social
          Unidade: 01 – Saúde

Função 10 - Saúde
Sub função 301 – Atenção Básica
Programa 102 – Veículos Rodoviários
Proj./Ativ. 1.022 – Aquisição de Veículo
Rubrica 4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente
Valor R$ 90.000,00

           Recursos Vinculado

 2

Unidade: 04 – Fundo de Assistência Social

 Proj./Ativ. 2.036 – ASEF – Apoio Sócio Educativo
 Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
 Valor R$ 1.380,00

Recurso Vinculado
Rubrica 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 Valor R$ 200,00
 Rubrica 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
 Valor R$ 540,00
            Recurso Vinculado

 Proj./Ativ. 2.039 – Grupo de Convivência do PDDs
 Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
 Valor R$ 960,00

Recurso Vinculado
Rubrica 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

 Valor R$ 200,00
 Rubrica 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
 Valor R$ 540,00
            Recurso Vinculado

    Valor Total R$ 93.820,00

          Artigo 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a Abrir Crédito Adicional

Suplementar no Orçamento Vigente, como reforço nas seguintes dotações orçamentárias:

  Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito
  Unidade: 01 – Gabinete do Prefeito
  Proj./Ativ. 2.002 – Manutenção do Gabinete da Prefeita
  Rubrica 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas
            Valor R$ 12.000,00
  Rubrica 3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
  Valor R$ 3.000,00
  Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
                       Valor R$ 7.600,00

  Órgão: 03 – Secretaria de Administração, Planejamento e Fazenda
  Unidade: 01 – Administração, Planej. e Fazenda
  Proj./Ativ. 2.003- Manutenção das Atividades da Secretaria
  Rubrica 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas
  Valor R$ 43.300,00
                        Rubrica 3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
  Valor R$ 8.400,00
  Rubrica 3.1.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis
  Valor R$ 5.000,00
  Rubrica 3.3P.90.14.00.00 – Diárias

 3

                       Valor R$ 1.500,00

                       Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
                       Valor R$ 2.500,00
                       Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
                       Valor R$ 15.000,00

                       Órgão: 04 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
                       Unidade: 01 – Fundef
                       Proj./Ativ. 2.022 – Manutenção da Atividade do Fundef
                       Rubrica 3.1.90.04.00.00 – Contratação por Tempo Determinado
             Valor R$ 3.000,00
  Rubrica 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas
  Valor R$ 21.000,00
  Rubrica 3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
  Valor R$ 4.000,00
  Rubrica 3.1.90.47.00.00  - Obrigações Tributárias e Contributivas
  Valor R$ 2.000,00
  Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
  Valor R$ 5.000,00
  Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
  Valor R$ 2.000,00

  Unidade: 02 – Manutenção Desenvolvimento do Ensino (MDE)
  Proj./Ativ. 2.023 – Manutenção das Atividades do MDE
  Rubrica 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens e Fixas
  Valor R$ 89.000,00
  Rubrica 3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
  Valor R$ 14.000,00
  Rubrica 3.1.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis
  Valor R$ 4.700,00
  Rubrica 3.3.90.14.00.00 – Diárias
  Valor R$ 1.000,00
  Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
  Valor R$ 1.500,00

  Proj./Ativ. 2.024 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil
  Rubrica 3.1.90.04.00.00 – Contratos por Tempo Determinado
  Valor R$ 1.000,00

  Proj./Ativ. 2.025 – Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental
  Rubrica 3.3.90.39.00.00  - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
  Valor R$ 2.000,00

  Órgão: 05 – Secretaria de Agric, Com, Ind, Pec, Turis, Des e Obras
  Unidade: 01-  Obras
  Proj./Ativ. 1.016 – Ampliação da Rede d´ Água Rural

 4

  Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
  Valor R$ 14.197,00

  Proj./Ativ. 2.004 – Manutenção das Atividades da Diretoria de Obras
  Rubrica 3.1.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis
  Valor R$ 700,00

    Proj./Ativ. 2.030 – Manter a rede de Iluminação Pública
  Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
  Valor R$ 400,00

  Proj./Ativ. 2.031 – Manutenção de Serviço de Água
  Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
  Valor R$ 6.800,00

  Unidade: 03 – Fundo de Desenvolvimento Agropecuário
  Proj./Ativ. 2.032 – Manutenção do Fundo de Desenvolvimento Agropecuário
  Rubrica 3.3.90.32.00.00 – Material de Distribuição Gratuita
  Valor R$ 8.720,00

  Órgão: 06 – Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assist. Social
  Unidade: 01 – Saúde
  Proj./Ativ. 2.020 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
  Rubrica 3.1.90.47.00.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas
  Valor R$ 2.000,00

Unidade: 04 – Fundo de Assistência Social
  Proj./Ativ. 2.035 – Asema – Apoio Sócio Educativo em Meio Aberto
  Rubrica 3.3.90.30.00.00- Material de Consumo
  Valor R$ 1.000,00

Valor R$ 282.317,00

                       Artigo 5º-  Servirá de recursos  para cobertura do Crédito Especial de que trata
o artigo primeiro no valor de R$ 93.820,00 (Noventa e três mil mil, oitocentos e vinte e vinte
reais) e  Crédito Suplementar de que trata o artigo segundo no valor de R$ 282.317,00
(Duzentos e oitenta e dois mil, trezentos e dezessete reais):

a) pela arrecadação à maior auxilio de convênios, no valor de R$ 1.920,00 (Hum mil,
novecentos e vinte reais),  referente ao Programa  de Ações Sócio Educativas de Apoio a
Família e o Programa de Portador de Deficiência, no valor de R$ 1.500,00 (Hum mil e
quinhentos reais) ambos do Convênio Firmado com o Ministério do Desenvolvimento
Social e Combate a Fome e a Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado através da
Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

b)  pela redução das seguintes dotações orçamentária:

  Órgão: 01 – Câmara Municipal de Vereadores

 5

  Unidade: 01 – Unidade Subordinada
  Proj./Ativ. 2.001 – Manutenção da Atividade Legislativa
  Rubrica 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas
  Valor R$ 11.000,00
  Rubrica 3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
  Valor R$ 4.000,00
  Rubrica 3.1.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física
  Valor R$ 5.000,00
  Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
  Valor R$ 10.000,00
  Rubrica 4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente
  Valor R$ 20.000,00

  Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito
  Unidade: 01 – Gabinete do Prefeito
  Proj./Ativ. 2.002 – Manutenção das Atividades do Gabinete da Prefeita
  Rubrica 3.1.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis
  Valor R$ 500,00

  Órgão: 03 – Secretaria de Administração, Planej. e Fazenda
  Unidade: 01 – Administração, Planej. e Fazenda
  Proj./Ativ. 2.003- Manutenção das Atividades da Secretaria
  Rubrica 3.3.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
  Valor R$ 2.000,00

  Órgão: 04 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
  Unidade: 01 – FUNDEF
  Proj./Ativ. 2.022 – Manutenção da Atividade do Fundef
  Rubrica 3.3.70.41.00.00 – Contribuições
  Valor R$ 37.000,00

  Unidade: 02 – Manutenção Desenvolvimento do Ensino (MDE)
  Proj./Ativ. 1.004 – Colégio Plínio Cortes Machado
  Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
  Valor R$ 99,00

  Proj./Ativ. 2.023 – Manutenção das Atividades do MDE
  Rubrica 3.1.90.04.00.00 – Contratos por Tempo Determinado
  Valor R$ 70.600,00
  Rubrica 3.3.90.35.00.00 – Serviços de Consultoria
  Valor R$  1.000,00
  Rubrica 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
  Valor R$ 2.500,00
  Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
  Valor R$ 126,00
  Rubrica 4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente
  Valor R$ 2.898,00

 6

  Proj./Ativ. 2.024 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil
  Rubrica 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas
  Valor R$ 2.000,00
  Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
        Valor R$ 990,00

  Unidade: 03 – Convênios e Demais Educação Fundamental
  Proj./Ativ. 2.027 – Manutenção das Atividades – Merenda Escolar
  Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
  Valor R$ 1.000,00
  Rubrica 4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente
  Valor R$ 50,00

  Proj./Ativ. 2.042 – Manutenção das Atividades do MDE Livre
  Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
  Valor R$ 1.700,00
  Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
  Valor R$ 1.500,00

  Unidade: 04 – Ensino Médio
  Proj./Ativ. 2.028 – Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio
  Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
  Valor R$ 1.500,00

  Unidade: 05 – Educação de Jovens e Adultos
  Proj./Ativ. 2.010 – Educação de Jovens e Adultos
  Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
  Valor R$ 300,00

  Unidade: 07 – Esporte e Lazer
  Proj./Ativ. 1.001 – Construção de Quadras de Esportes
  Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações

Valor R$ 1.500,00

Proj./Ativ. 2008 – Manutenção das Atividades do Desporto e Lazer

  Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
  Valor R$ 200,00
  Rubrica 4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente

Valor R$ 500,00

  Órgão: 05 – Secretaria Agric, Com, Ind, Pec, Turis, Des e Obras
  Unidade: 01 Obras
  Proj./Ativ. 1.005 – Construção de Abrigo de Ônibus
  Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
  Valor R$ 5.000,00

  Proj./Ativ. 1.009 – Manutenção de Estradas e Bueiros
  Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações

 7

  Valor R$ 21.134,00

  Proj./Ativ. 1.010 – Construção de Pontes
  Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
  Valor R$ 606,00

  Proj./Ativ. 1.011 – Pavimentação de Ruas
  Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
  Valor R$ 222,00

  Proj./Ativ. 1.013 – Cemitério Público
  Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
  Valor R$ 2.000,00

  Proj./Ativ. 2.004 – Manutenção das Atividades da Diretoria de Obras
  Rubrica 3.1.90.04.00.00 – Contratação por Tempo Determinado
  Valor R$ 3.500,00
  Rubrica 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas
  Valor R$ 7.000,00
  Rubrica 3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
  Valor R$ 3.000,00
  Rubrica 3.3.90.35.00.00 – Serviços de Consultorias
  Valor R$ 500,00
  Rubrica 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
  Valor R$ 2.000,00
  Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
  Valor R$ 2.300,00

  Unidade: 02 – Agric, Com, Ind, Turis, Pec e Desenvolvimento
  Proj./Ativ. 1.008 – Instalações de Caixa de Água e hidrômetros
  Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
  Valor R$ 1.110,00

  Proj./Ativ. 1.018 – Casa do Agricultor
  Rubrica 4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente
  Valor R$ 933,00

  Proj./Ativ. 2.005 – Manutenção das Atividades das Rotas das Terras
  Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
  Valor R$ 780.00

 Proj./Ativ. 2.033 – Man. Atividades da Diretoria Agric, Com, Ind
 Rubrica 3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
 Valor R$ 75,00
 Rubrica 3.3.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
 Valor R$ 1.000,00
 Rubrica 3.3.90.14.00.00 – Diárias
 Valor R$ 2.000,00

 8

 Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
 Valor R$ 700,00
 Rubrica 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
 Valor R$ 2.000,00
 Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 Valor R$ 4.121,00

 Proj./Ativ. 2.034 – Manutenção de Iugorteria
 Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
 Valor R$ 4.000,00
 Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica
 Valor R$ 1.000,00

 Unidade: 03 – Fundo de Desenvolvimento Agropecuário
 Proj./Ativ. 1.017 – Aquisição de Plantadeira
 Rubrica 4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente
 Valor R$ 4.000,00

 Proj./Ativ. 2.032 – Manutenção do Fundo de Desenvolvimento Agropecuário
 Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
 Valor R$ 2.900,00
 Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
 Valor R$ 1.820,00

  Órgão: 06 – Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assist. Social
  Unidade: 01 – Saúde
  Proj./Ativ. 2.020 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
  Rubrica 3.1.90.04.00.00 – Contrato por Tempo Determinado
  Valor R$ 11.000,00

Rubrica 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas
  Valor R$ 62.000,00
  Rubrica 3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
  Valor R$ 18.000,00
  Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
  Valor R$ 1.000,00

Unidade: 02 – Demais Saúde

 Proj./Ativ. 2.041 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde (Livre)
 Rubrica 3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
 Valor R$ 5.000,00
 Rubrica 3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais
 Valor R$ 1.000,00
 Rubrica 3.3.90.14.00.00 – Diárias
 Valor R$ 2.000,00
 Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 Valor R$ 1.400,00

 Unidade: 03 – Fundo do Meio Ambiente

 9

 Proj./Ativ. 2.006 – Manutenção das Atividades do Fundo do Meio Ambiente
 Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
 Valor R$ 70,00
 Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 Valor R$ 120,00

 Unidade: 04 – Fundo de Assistência Social
 Proj./Ativ. 1.019 – Casas para Pessoas em Estado de Vulnerabilidade Social
 Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
 Valor R$ 563,00

 Proj./ativ. 2.007 – Cursos Profissionalizantes
 Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 Valor R$ 3.000,00

 Proj./Ativ. 2.011 – Manutenção das Atividades do Fundo de Assis Social
 Rubrica 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais
 Valor R$ 4.000,00
 Rubrica 3.3.90.08.00.00 Outros Benefícios Assistências
 Valor R$ 2.000,00
 Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica
 Valor R$ 400,00

 Proj./Ativ. 2.012 – Assistência ao Índio
 Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
 Valor R$ 1.000,00

 Proj./Ativ. 2.040 – Grupo de Convivência do Idoso
 Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 Valor R$ 1.000,00

 Unidade: 05 – Saneamento
 Proj./Ativ. 1.021 – Instalações de Módulos Sanitários
 Rubrica 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações
 Valor R$ 1.000,00

 Unidade: 06 – Fundo Municipal de Direito da Criança e Adolescente
 Proj./Ativ. 2.014 – Atividades do Conselho Tutelar
 Rubrica 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
 Valor R$ 2.000,00
 Rubrica 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 Valor R$ 2.500,00

 Rubrica 4.4.90.52.00.00 – Equipamento e Material Permanente
 Valor R$ 2.000,00

   Valor total R$ 376.137,00

 10

Artigo 6º -Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Boa Vista do Cadeado em  20 de Outubro de

2004.

                              NEOLANGE CULAU BRANDÃO

                          PREFEITA MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE

Tabajara Rosa de Miranda
Sec. de Adm. Plan. e Fazenda

 11

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES 2004

PPA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO - 2002/2005

PROGRAMA DE GOVERNO: 102 – VEÍCULOS RODOVIÁRIOS
Descrição dos Objetivos do programa: Adquirir veículos rodoviários, para agilização das
atividades das Secretarias e serviços municipais com o objetivo de prestar melhor
atendimento à população.

Descrição do Indicador: Nº veículos
Indicador Atual: 26
Indicador Pretendido: 27
Secretaria Responsável: Gabinete, Secretaria de Obras, Agric, Com, Ind, Pec, Turis e
Desenvolvimento e Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

Unidade: Saúde
Ações (projeto/atividade (1/2))
Descrição da Ação: Aquisição de veículo
Tipo da Ação: Projeto
Produto: Veículo               Unidade de Medida: unidade
Meta: 01 - Aquisição de veículo para transporte de pacientes

Fonte do Financiamento:  Próprio   -     R$ 90.000,00

 12

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES 2004

LDO - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado - 2004

PROGRAMA DE GOVERNO: 102 – VEÍCULOS RODOVIÁRIOS
Descrição dos Objetivos do programa: Adquirir veículos rodoviários, para agilização das
atividades das Secretarias e serviços municipais com o objetivo de prestar melhor
atendimento à população.

Descrição do Indicador: Nº veículos
Indicador Atual: 26
Indicador Pretendido: 27
Secretaria Responsável: Gabinete, Secretaria de Obras, Agric, Com, Ind, Pec, Turis e
Desenvolvimento e Secretaria de Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social

Unidade: Saúde
Ações (projeto/atividade (1/2))
Descrição da Ação: Aquisição de veículo
Tipo da Ação: Projeto
Produto: Veículo               Unidade de Medida: unidade
Meta: 01 - Aquisição de veículo para transporte de pacientes

Fonte do Financiamento:  Próprio   -     R$ 90.000,00

.